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Tiivistelmä: Iäkkäät ihmiset kohtaavat kaikista täysi-ikäisistä ikäryhmistä eniten haastei-

ta kosketusnäyttölaitteiden käytössä, vaikka he myös hyötyisivät eniten näiden laitteiden ja

niiden sovellusten sujuvammasta käytöstä. Tutkielma pyrkii selvittämään aiheesta tehtyyn

tutkimukseen perehtymällä mitkä osa-alueet iäkkäät käyttäjät kokevat kaikista ongelmalli-

simpina kosketusnäyttölaitteiden ja -sovellusten käyttöliittymissä, minkälaisia ratkaisuja näi-

hin ongelmiin on kehitetty, sekä kartoittamaan kuinka onnistuneesti ratkaisuja on sovellettu.

Löydökset osoittavat puutteellisten ohjeiden, pienen näyttökoon, näppäryyttä vaativien mo-

nikosketusten sekä käyttöliittymäkäytäntöjen laajan vaihtelun alustojen ja sovellusten välillä

olevan erityisen ongelmallisia iäkkäille käyttäjille.

Avainsanat: iäkäs, kosketusnäyttö, mobiililaite, älypuhelin, käytettävyys, internet

Abstract: Elderly people, out of all adult age groups, face the most difficulty in using touch

screen devices, yet they would also benefit the most from being able to better use these de-

vices and the applications they utilize. This study aims to, by looking into the pre-existing

literature on the research in the field, identify the aspects of touch screen device usability

commonly considered as the most problematic, solutions that have been developed as a res-

ponse and whether they have been found to be successful upon application. The findings

point to lacking instructions, small display size, dexterity-requiring multitouch gestures and

excessive variance between user interfaces between devices and applications to be some of

the most problematic aspects of usability of touch screen devices among elderly users.
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1 Johdanto

Ikääntyvät ihmiset muodostavat kiihtyvästi kasvavan osan väestöstä yhä useammissa kehit-

tyneissä valtioissa. Sosiaaliset ja ekonomiset huomiot viittaavat siihen, että heidät tulisi ottaa

huomioon nykyisten ja tulevien teknologioiden kehityksessä (Hanson 2001).

Ikääntyvien ihmisten on todettu kohtaavan ikäryhmistä eniten ongelmia tietoteknisten laittei-

den ja sovellusten käytössä, vaikka hyvä käytettävyys olisi erityisesti heille hyödyllistä. Ikä-

ryhmien välisiä tietoteknisen teknologian käyttöaste-eroja on todettu olevan olemassa (Hun-

saker ja Hargittai 2018), mutta konkreettista, yksityiskohtaista tietoa käyttöaste-erojen ai-

heuttajista käyttöliittymissä on vähemmän.

Väestön ikä-ääripäiden kohtaamat ongelmat teknologian omaksumisessa ja sen käytössä on

ollut tiedostettu ilmiö kauan. On suuri vahinko, etteivät useimmat iäkkäiden ikäryhmän edus-

tajat koe kykenevänsä käyttämään kaikkia haluamiaan digitaalisia palveluja ilman apua. Juu-

ri tämä ikäryhmä hyötyisi monella tapaa heitä varten helppokäyttöisemmiksi räätälöidyistä

tietoteknisistä ratkaisuista. Liikuntarajoitteita, muistisairauksia, yksinäisyyttä ja monia mui-

ta ikääntymisen mukanaan tuomia rajoitteita voitaisiin varmastikin vähintään lievittää se-

kä kompensoida tehokkaammin tekemällä digitaalisten ympäristöjen käyttöliittymät kaikille

helppokäyttöisemmiksi, mikäli se vain on mahdollista.

Tutkimuksen tarkoituksena on perehtyä laajalti tiedossa olevaan ikääntyvän väestön kohtaa-

maan korkeaan käytettävyyden kynnykseen, sen aiheuttajiin ja ratkaisuihin. Pyrin tutkiel-

massa selvittämään minkälaiset laitteet, alustat, käyttöympäristöt ja -liittymät koetaan help-

pokäyttöisiksi ja mitkä puolestaan vaikeakäyttöisiksi. Tarkoitus on löytää suuntaviivoja ja

alan tutkimusen johtopäätöksissä toimivaksi todettuja käytänteitä: Millaisissa ympäristöissä

ikääntyvä käyttäjäkunta kokee navigoivansa vaivatta ja löytävänsä haluamansa?

Tutkielma luo katsauksen aiheesta tehtyyn tutkimukseen. Toinen luku käsittelee digitalisaa-

tiota ja ikääntyviä teknologian käyttäjinä. Kolmas luku tarkastelee tutkimuksesta saatua sekä

käyttäjien itse raportoimaa tietoa käyttäjien kokemuksista onglmina koettuihin kohtiin liit-

tyen. Neljäs luku esittelee ehdotettuja, kokeiltuja ja toimiviksikin todettuja ratkaisuja rapor-

toituihin ongelmiin. Viimeisessä luvussa, yhteenvedossa pohditaan ongelmien ja ratkaisujen
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välistä suhdetta ratkaisuja painottaen sekä pyritään arvioimaan, että mitkä tutkimukset par-

haiten ovat kuvanneet reaalimaailman tilannetta.
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2 Iäkkäät kosketusnäyttöteknologian käyttäjinä

Luku alustaa otsikon aiheen määrittelemällä tarvittavat termit aihepiirin käsittelyyn, kuvai-

lee iäkkäitä teknologian käyttäjinä, tarkastelee teknologian käytön ikäryhmäkohtaista ilme-

nemistä kyseisessä käyttäjäryhmässä ja ryhmän mielipiteitä, käyttökokemuksia ja käyttötar-

peita erityisesti kosketusnäyttölaitteita painottaen.

2.1 Teknologia iäkkäiden keskuudessa

Suomen laissa (Suomen Oikeusministeriö 2012) ikääntynyt väestö määritellään yli 65-

vuotiaiden muodostamaksi väestöksi ja iäkäs henkilö puolestaan sellaiseksi henkilöksi, jonka

toimintakyky on heikentynyt korkeaan ikään liittyvän rappeutumisen tai terveydentilan las-

kun seurauksena. Kosketusnäyttölaite puolestaan yleisesti määritellään tietotekniseksi lait-

teeksi, jonka toimintoja käyttäjä ohjaa pääasiallisesti kosketusnäytön välityksellä. Maailman

väestön ikääntyessä vanhemmat aikuiset muodostavat kasvavan osuuden nykyisistä ja poten-

tiaalisista internetin käyttäjistä, joten ymmärrys vanhojen ihmisten internetin käytön tilasta

ja sen kehityksestä voi selventää kuinka parhaiten tukea digitaalisen median käyttöä kyseisen

ikäryhmän keskuudessa. Yksi merkittävä kosketusnäyttölaitteiden käyttötarkoitus iäkkäille

ihmisille on pääsy verkkoon, joka puolestaan tarjoaa ikääntyville käyttäjille välittömän pää-

syn terveysresursseihin, jotka eivät muuten välttämättä olisi saatavilla.

Esimerkiksi Becker (2004) tutki, kuinka aikuiset käyttäjinä kohtaavat verkossa esteitä nor-

maaliin ikääntymiseen ja alempaan koulutustasoon liittyen. Tulokset osoittivat, että monet

näytekappaleena toimineet sivut eivät olleet vanhusystävällisiä. Vain 12 % sivuista tarjosi

vaihtoehtoiskielisen version, ja moni sisälsi kääntämätöntä tekstiä. Noin kolmannes otossi-

vuista vaati vähintään lukiotason koulutusta sivulta poimitun terveysinformaation käsittämi-

seksi. Hunsaker ja Hargittai (2018) tutkivat iäkkäden ihmisten internetin käytön tutkimuskir-

jallisuutta perehtyen osa-aluekohtaisesti sosiaalisiin epätasa-arvoisuuksiin. Becker (2004):n

tuloksia myötäillen osoittautui, että ikäryhmiä vertailtaessa iäkkäiden ihmisten verkkoon-

pääsy on huomattavasti heikompaa ja verkkoonpääsyn vaihtelu ikäryhmän sisällä myöskin

suurempaa muihin ikäryhmiin nähden.
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Vaikka ikääntyvien käyttäjien mobiililaitteiden käytön ongelmia tarkastelevaa tutkimusta

julkaistaankin yhä enenevissä määrin, se ei analysoi käyttäjien tarpeita ja esteitä heidän

luontaisessa käyttöympäristössään, mitä alan tutkimuksessa tulisi tehdä enemmän. (Hara-

da ym. 2013)

Gao ja Sun (2015) pitivät kosketusnäyttöjen käytössä keskeisimpinä liikkeinä klikkaamis-

ta, raahaamista, zoomaamista ja pyörittämistä, joihin liittyviä käytettävyyden ongelmia he

tarkastelivat sekä iäkkäiden että nuorten keskuudessa.

Neljäkymmentä iäkästä ja neljäkymmentä nuorta käyttäjää suorittivat neljä koetta joista jo-

kainen testasi yhtä edellä mainituista liikkeistä. Iän, kosketusnäytön tyypin, kallistuskul-

man(30, 45, 60 ja 75 astetta) ja käyttöliittymän ominaisuuksien(klikkaamisessa painikkeen

koko ja sijoittelu, raahaamisessa suunta ja etäisyys, zoomauksessa loitonnus- ja lähennyse-

leiden suunnittelu sekä pyörittämisessä pyöritysliikkeen suunnittelu) vaikutuksia käyttäjän

tehokkuuteen ja tyytyväisyyteen tutkittiin.

Tuloksista havaittiin, että 15.9 mm x 9.0 mm kokoa suuremmat painikkeet johtivat parem-

paan tehokkuuteen ja korkeampaan tyytyväisyystasoon. Sijoittelun vaikutus oli merkittävä

ainoastaan painikekoon ollessa hyvin pieni tai hyvin suuri. Oikealle ja alaspäin olivat suo-

situmpia raahaamissuuntia kuin vasemmalle ja ylöspäin. Nuoret osallistujat suosivat useita

sormia hyödyntäviä suoria käsittelyliikkeitä, kun taas iäkkäämmät osallistujat suosivat yk-

sittäisiä kohdeklikkauksia käyttäviä liikkeitä. Iäkkäämmät osallistujat, jotka työskentelivät

suurilla 60-75 asteen kallistuskulmilla, raportoivat useammin olevansa tyytyväisiä käyttöko-

kemukseen kuin iäkkäämmät osallistujat, jotka työskentelivät pienemmillä näytön kallistus-

kulmilla.

Xiong ja Muraki (2016):n tutkimus perehtyi peukalon lihasten aktiviteetin ja peukalon käyt-

töä vaativien älypuhelimella suoritettavien tehtävien väliseen suhteeseen ikääntyneissä käyt-

täjissä. Kokeessa tarkkailu kohdistettiin kolmeen tehtävän kannalta keskeiseen peukalon li-

hakseen. Tulokset näyttivät, että ikääntyneet osallistujat uupuivat nopeasti ja näppäilivät hi-

taammin pienempiä painikkeita(halkaisijaltaan 3.0mm verrattuna 9.0mm) käyttäessään jos

niiden käyttöön tarvittiin peukalon pystysuuntaista koukistus- ja ojennusliikettä (sivusuuntai-

seen lähennys- ja loitonnusliikeeseen verrattuna). Elektromyografia ja havaitun rasituksen ar-

4



vio paljastivat pienten painikkeiden käyttöä vaativissa tehtävissä merkittäviä rasituksen mää-

rän nousuja dorsaalisessa interosseus-lihaksessa. Peukalon pitkän loitontajan tulokset oli-

vat huomattavasti kohonneet koukistus- ja ojennustehtävässä. Tulokset viittaavat tarpeeseen

minimoida pienten kosketuspainikkeiden ja käyttäjän peukalon koukistus-ojennusliikkeiden

määrä iäkkäille käyttäjille suunnattua kosketusnäyttölaitteiden käyttöliittyymää suunnitel-

lessa.

2.2 Käyttäjien mielipidemittauksia, kyselyjä ja kokemuksia

Kosketuspohjaisilla käyttöliittymillä toimivat älypuhelimet ovat yhä useammin vähemmän

teknisesti kokeneiden ryhmien käytössä, mukaanlukien ikääntyvät ihmiset. Sovelluskehittä-

jillä on kuitenkin vähän tietämystä siitä, kuinka suunnitella ikääntyville sopivia käyttöliit-

tymiä ja siitä, kuinka ikääntyvät käyttäjät vuorovaikuttavat heidän tuotteidensa kanssa. Ko-

bayashi ym. (2011) totesivat, että mobiililaitteiden kosketuskäyttöliittymät olivat yleisesti

ottaen helppokäyttöisiä ikääntyville ja viikon mittainen kokemus myös useimmissa tapauk-

sissa paransi heidän pätevyyttään asiassa. Tästä huolimatta, tarkat havainnot tunnistivat usei-

ta tyypillisiä ongelmia, jotka tulisi tulevien käyttöliittymien suunnittelussa. Keskustelemme

tutkimuksemme implikaatioita, löytääksemme epävirallisia suuntaviivoja sovelluskehittäjille

ikääntymisystävällisten käyttöliittymien kehittämisen helpottamiseksi.

(Zhou, Rau ja Salvendy 2014) havaitsivat ikääntyneiden käyttäjien vaatimusten pääasiassa

muodostuvan kymmenestä keskeisimmästä muuttujasta: tietyn toiminnon löytyminen, tie-

toisuus ja puoleensavetävyys, luettavuus, henkilökohtainen huoli, muokattavat näppäimet ja

monikosketusominaisuudet, laitteiston suorituskyky, kosketusnäyttö, huoli oppimisen vai-

keudesta, liitettävyys sekä sosiaaliset vaikuttimet. Edellä mainituista selvitettiin kuusi mer-

kittävintä muuttujaa monimuuttujallista lineaarista regressioanalyysiä käyttämällä. Tulokset

viittaavat siihen, että uusien toiminallisuuksien hyväksyntä eroaa tuotteen hyväksynnästä.

Esimerkiksi luettavuus ja tietyn toiminnon löytyminen eivät ole ikääntyneille käyttäjille rat-

kaisevia tekijöitä älypuhelimen uusien toimintojen hyväksynnässä siinä missä ne ovat heille

kriittisiä tekijöitä älypuhelinten hyväksynnässä.

Loureiro ja Rodrigues (2011) totesivat perinteisten syötelaitteiden kuten hiirten ja näppäi-
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mistöjen käytöstä voi muodostua merkittäviä ongelmia iäkkäämmille ihmisille heidän vuoro-

vaikuttaessaan tietokonejärjestelmien kanssa. Luonnolliset käyttöliittymät (NUI - engl. Na-

tural User Interface) eleitä ja liikkeitä monikosketuslaitteella hyödyntäen voivat olla hyvä

vaihtoehtoinen käyttötapa edellä mainittujen ongelmien ylitse pääsemiseksi. Tämä artikkeli

analysoi viimeisimpiä kyseisiä käyttöliittymäimplementointeja ja tunnistaa relevantit kritee-

rit kyseisen aihealueen projektien luokittelemiseksi. Tämä luokittelu sallii meidän tunnistaa

otollisia tutkimuskohteita luonnollisten käyttöliittymien, erityisesti ikääntyneille suunnattu-

jen monikosketuskäyttöliittymien, parissa.

2.3 Tekstinsyöttö- ja näppäimistötottumukset kosketusnäyttökäytössä

Kosketusnäyttölaitteiden suosio ja levinneisyys ovat kasvaneet räjähdysmäisesti. Niiden tak-

tiilisen palautteen ja motorisen vakauden puutteellisuudet tekevät kuitenkin tehokkaan vir-

tuaalisella näppäimistöllä kirjoittamisen vaikeaksi (Nicolau ja Jorge 2012). Tämä vaikeus

korostuu erityisesti ikääntyneillä käyttäjillä, joilla motoriset kyvyt ovat usein heikentyneet,

aiheuttaen esimerkiksi käsien vapinaa. Mitattu käden vapina laajalti korreloi tekstinsyötön

virheiden kanssa viitaten siihen, että käyttäjän käden vapinaan tulisi kiinnittää huomiota

syötteen tarkkuuden parantamiseksi.

Smith ja Chaparro (2015) havaitsivat, että sekä nuoremmat että vanhemmat aikusiset syöt-

tivät tekstiä yhtä nopeasti äänisyötettä käyttäessä, mutta vanhemmat aikuiset olivat nuoria

hitaampia kaikkia muita syöttötapoja käytettäessä. Molempien ikäryhmien virhemäärät oli-

vat matalat fyysistä Qwerty-näppäimistöä ja ääntä käytettäessä, mutta vanhemmat aikuiset

tekivät enemmän virheitä kolmella muulla syöttötavalla. Sekä nuoremmat että vanhemmat

ikäryhmät suosivat ääntä ja fyysistä qwerty-näppäimistöä muihin syöttötapoihin nähden. Kä-

sikirjoitus suoriutui tasaisesti huonoiten ja oli kaikista syöttötavoista vähiten pidetty molem-

missa ryhmissä.

Ryu ym. (2016) tutkivat iäkkäiden käyttäjien kognitiivista havaintokykyä heidän käyttäes-

sään älypuhelimen näppäimistöä. Tulokset osoittivat, että kun tarjottiin mahdollisuus näp-

päimistön kustomointiin, kaikki osallistujat pyrkivät säätämään näppäimien kokoja ja fontin

luettavuutta. Tämä puolestaan kasvatti osallistujan keskimääräisiä tyytyväisyystasoja ja kir-
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joitustehoa merkittävästi.

7



3 Ikääntymisen vaikutukset toimintakykyyn ja

kosketusnäyttölaitteiden käyttöön

Luku käsittelee ikääntymisen aiheuttamaa kognitiivisten ja motoristen kykyjen heikentymis-

tä sekä tämän vaikutusta kosketusnäyttölaitteiden käyttöön iäkkäiden käyttäjäryhmän kes-

kuudessa. Viimeisessä alaluvussa käsitellään käyttöliittymien sivuasettelun vaikutuksia iäk-

käiden käyttäjien kokemiin käyttökokemuksiin.

3.1 Toimintakyvyn heikkenemisen huomiointi käyttöliittymien suun-

nittelussa

Guillaume ja Nadine (2010) tutkivat visuaalisten komponenttien ja käsinkosketeltavien koh-

teiden optimaalista määrää kaikenikäisille (vertailuryhmä ja ikääntyneet) suunnatuissa kos-

ketusnäyttökäyttöliittymissä. Julkaisussa raportoitiin kolmelle muuttujalle(väärien kohteiden

klikkaamisen määrä, halutun kohteen ohi menneet klikkaukset ja värin sekä sijainnin vaiku-

tus kohteen valinta-aikaan) tehdyt analyysit.

Kehittyneiden maiden väestöt ikääntyvät tietokoneenkäytön vaikuttaessa yhä laajemmilla

elämän osa-alueilla, joten on yhä enenevässä määrin tärkeää, että rajapintasuunnittelu tekee

ohjelmistoista helppopääsyisiä ikääntyville. Sitä, mikä tekee käyttöliittymästä käyttökelpoi-

sen ikääntyvälle käyttäjälle, on tutkittu olemattoman vähän. Hawthornin (2000) artikkeli käy

läpi löydökset iän vaikutuksista oleellisiin kykyihin ja hyödyntää tätä informaatiota tarjotak-

seen huomioonotettavia suosituksia ikääntyville suunnattuja käyttöliittymiä suunnitellessa.

Artikkelin yhteenvedossa käsitellään ikääntyville suunnattun käyttöliittymäsuunnittelun tut-

kimuksen tarvetta ilmaisevia indikaattoreita.

Chen ym. (2013) tutkivat painikkeiden koon ja niiden välisten etäisyyksien vaikutuksia käyt-

tötehokkuuteen motorisilta kyvyiltään vaihtelevissa yksilöissä. Tulosten mukaan painike-

koon kasvaessa virheiden, ohi menneiden painallusten sekä tehtävään tarvitun ajan määrä

laski. Toimintakykyisten osallistujien ryhmän tehokkuus kasvoi 20 millimetrin painikeko-

koon asti, jonka jälkeen painikkeen koon kasvattamisella ei ollut merkittävää vaikutusta teh-
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tävistä suoriutumiseen. Motorisilta kyvyiltään rajoittuneiden ryhmän tehokkuus puolestaan

kasvoi painikekoon kasvaessa yli 20 millimetrin rajan. Painikkeiden välisen etäisyyden vaih-

telulla ei havaittu olevan vaikutusta käyttäjän tehokkuuteen.

Salman, Wan Ahmad ja Sulaiman (2018) mukaan iäkäs ihminen on lakannut käyttämästä

ostamaansa älypuhelinta ilmenneiden käytettävyysongelmien vuoksi jonka jälkeen moni on

myöskin palannut muunlaisten puhelimien käyttöön raportoidun käytön helpouden vuoksi.

Tulosten mukaan 52.9 % tutkimukseen osallistuneista kohtasi vaikeuksia älypuhelimen käy-

tön oppimisessa. Noin 47 % kohtasi vaikeuksia älypuhelimen alkuasetusten asettamisessa

tai puhelimen kustomoinnissa halutunlaiseksi. 70.6 % osallistujista ei ollut vaikuttunut käyt-

töliittymäsuunnittelusta. Lisäksi, 64.7 % ei ollut tyytyväinen älypuhelimen käytön yleisko-

kemukseen. Tämän voidaan katsoa ainakin osittain johtuvan jonkinasteisesta kehittäjien ja

käyttäjien ajattelumallien välisestä kuilusta, joka voi johtaa siihen, että kehittäjät tekevät

suunnittelupäätöksiä väärin tai puutteellisesti tulkittujen käyttäjätarpeiden pohjalta.

Matkapuhelimista on tullut viimeisen vuosikymmenen aikana liki korvaamaton hyödyke jo-

kaiseen kotitalouteen (Sharma ym. 2012). Se toimii kellona, herätyskellona, laskimena, ka-

lenterina, ajastimena ja lukemattomissa muissa rooleissa. Onko tämä monitoimisuus mah-

dollisesti ylikuormittanut uuden sukupolven älypuhelinten käyttöliittymän? Nuoriso on so-

peutunut hyvin näihin monitoiminnollisiin graafisiin käyttöliittymiin, mutta tämän kaltainen

käyttöliittymä tuottaa vaikeuksia pienille lapsille ja ikääntyneille ihmisille. Kasvavasti kuor-

mittuva käyttöliittymä saattaa tehdä uusimpien sukupolvien matkapuhelimista käyttökelvot-

tomia tai hyödyttömiä ikäjakauman ääripäiden edustajille. Tämä johtaa siihen, että mobiili-

käyttöjärjestelmiin tarvittaisiin ikäryhmäkohtaisia käyttöliitymiä, joka tarjoaa aloitusruudul-

la vaihtoehtoisia sopivia käyttöliittymiä.

Nykyaikana vanhusten elämänlaatu vetää puoleensa enenevissä määrin huomiota. Taatak-

seen heille pääsyn internettiin, Li ym. (2012) räätälöimällä suunnittelivat heille helppopää-

syisen internet-selaimen taulutietokoneille. Järjestelmä integroi langattoman verkkoyhteyden

uuden verkkoselaimen kanssa ja toimii Android-käyttöjärjestelmällä, joka on tällä hetkellä

hyvin laajasti käytössä taulutietokoneilla. Li ym. (2012) järjestämä koejakso ikääntyneiden

käyttäjien kanssa vahvisti heidän mallinsa tarjoavan helpomman ja käyttökelpoisempana pi-

detyn selaamiskokemuksen.
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Matkapuhelimista on tulossa merkittävä välttämättömyys ikääntyneille ihmisille; niiden tar-

joamat ominaisuudet laajan toiminnallisuuden tukemana tekee niistä yhden korvaamatto-

mista laitteista heidän päivittäisessä elämässään. Matkapuhelinten kehittyessä niiden käyttö-

liittymät kuitenkin monimutkaistuvat jatkuvasti, jolloin ikääntyneitä käyttäjiä huomioivien

design-suositusten ja -ohjenuorien tarve kasvaa. Al-Razgan ym. (2012) esittelevät raportis-

saan kokoelman suuntaviivoja ja design-suosituksia ikääntyneiden käyttäjien kosketusnäyt-

töpuhelinten käyttöliittymäsuunnittelua varten.

3.2 Sivun asettelun ja elementtien vaikutukset käyttökokemukseen

Jin, Plocher ja Kiff (2007) selvittivät optimaalisia painikkeiden kokoja ja rivivälejä ikään-

tyneille suunnatuille kosketusnäyttökäyttöliittymille. Nykyiset yleisväestöä varten kehite-

tyt käyttöliittymäsuunnittelun suositukset eivät huomioi ikääntyneiden erityistarpeita. Tut-

kimuksessa tarkasteltiin kolmea riippumatonta muuttujaa (painikekoko, painikkeen riviväli

ja käsinäppäryys) kahdessa kokeessa, jotka mittasivat reaktionopeutta, tarkkuutta ja käyt-

täjäpreferenssejä. Tutkimuksen pohjalta muodostettiin design-suosituksia kosketusnäyttöjen

käyttöliittymäsuunnitteluun painikkeiden koolle ja riviväleille. Tutkimusraportti myös pohti

sorminäppäryyden roolia kosketusnäytöllisten laitteiden käyttöliittymäsuunnittelussa ikään-

tyneitä käyttäjiä varten.

Vaikka tietokoneella tehtävää tekstinlukemista on tutkittu runsaasti, vain pieni osa niistä on

huomioinut mobiililaitteiden pienet näyttökoot. (Darroch ym. 2005) esittelevät tutkimuksen,

joka perehtyy kahden ja 16 pisteen välillä vaihtelevan fonttikoon vaikutuksiin lukemisessa.

Käyttämällä sekä vanhempia että nuorempia tutkimukseen osallistujia kyettiin tutkimaan iän

vaikutuksia. Lukunopeus ja -tarkkuus mitattiin sekä lisäksi osallistujien subjektiiviset näke-

mykset tallennettiin. Objektiiviset tulokset osoittivat, että erot lukunopeudessa olivat pieniä

kuuden pisteen fonttikokoa suurempien fonttikokojen välillä, mutta osallistujien subjektiivi-

set kommentit viittasivat keskikokoisten fonttien preferointiin. Tutkijat suosittelivat lukupai-

notteisten mobiilisovellusten käyttöliittymien suunnittelijoille, että he tarjoaisivat fonttiko-

koja 8 ja 12 pisteen väliltä luettavuuden maksimoimiseksi mahdollisimman laajalle käyttä-

järyhmälle.
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Useat tutkimukset osoittavat, että oppimis- ja muistiprosessit ovat nopeampia kun oppimis-

kohde on osittain entuudestaan tuttu, ja käyttäjä löytää selvän sisäisen vastaavuuden edelli-

sen ja nykyisen kokemuksen välillä (Castilla ym. 2016). Iäkkäät ovat yksi ryhmistä, joihin

digitaalinen eriarvoistuminen vaikuttaa eniten internetin vähäisemmän pääsyn, tietämyksen

ja käytön muodossa. Internet on määritelmältään liki rajaton hypertekstista koostuva raken-

ne, jossa käyttäjä navigoi käyttäen informaatiota aktiivisesti ja tässä ympäristössä iäkkäil-

tä käyttäjiltä usein puuttuu edellinen kokemus hypertekstuaalisista sovelluksista (Castilla

ym. 2016).
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4 Käyttöliittymäsuunnittelun tarjoamia ratkaisuja

Luku käsittelee alan tutkimuksen pohjalta muodostettuja suunnittelusuuntaviivoja- ja peri-

aatteita sekä vaihtoehtoisia korvaavia tai kosketuskäyttöliittymiä tukevia syötemetodeja.

World Wide Web Consortium, lyhyesti W3C on kansainvälinen yritysten ja yhteisöjen yh-

teenliittymä, joka ylläpitää ja kehittää WWW:n standardeja tai suosituksia kuten W3C niitä

kutsuu. Konsortiolla on aloite verkon esteettömyyden edistämiseen, joka tarjoaa strategioita,

standardeja sekä auttavia resursseja vammaisten ja toiminnallisesti rajoittuneiden ihmisten

esteetöntä verkkoonpääsyä tukevaan verkkosuunnitteluun ja -kehitykseen. (W3C 2010)

4.1 Toimivia kosketusnäyttösuunnittelun suuntaviivoja ja periaatteita

Kurniawanin (2005) artikkeli esitelee kokoelman tutkimuksesta johdettuja ikääntyvät huo-

mioivia verkkosuunnittelusuosituksia ja niiden kehitystä. Ensimmäinen ohjenuorakokoelma

kehitettiin aluksi laajalla katsauksella ihmisen ja tietokoneen välistä vuorovaikutusta sekä

ikääntymistä käsittelevään kirjallisuuteen, jonka jälkeen käytettiin luokittelumetodeja, ku-

ten korttijärjestelyä ja affiniteettikaavioita, vankemman ja uudistetun ohjeistuskokoelman ai-

kaansaamiseksi. Seuraavaksi ryhmä iäkkäitä verkon käyttäjiä osallistui arvioimaan ohjeis-

tusten hyödyllisyyttä. Arvostelukontekstina käyttäjille käytettiin kahta vanhemmille ihmisil-

le suunnattua verkkosivua. Tutkimus tekee useita kontribuutioita alalle. Ensimmäiseksi, se

on mahdollisesti ensimmäinen käsikirjoitus, joka esittää ikääntymisystävällisiä suosituksia,

jotka ovat enimmäkseen julkaistujen tutkimusten tukemia. Toiseksi, tutkimuksessa esitetyt

suositukset on huolellisesti tarkastettu lukuisilla asiantuntija- ja käyttäjävarmistuksilla, joi-

den pitäisi luoda suositusten käyttäjiin luottamusta niiden oikeellisuudesta.

Häikiön (2007) artikkeli raportoi tuloksia alalla tehdystä kokeesta, jossa NFC-teknologialla

(Near Field Communication) varusteltua matkapuhelinta käytettiin käyttöliittymäelement-

tinä, jotta kotona asuvat ikääntyvät ihmiset voisivat valita kotihoitopalvelujen toimittaman

ruoan. Tutkimuksen keskittyi pääasiallisesti kosketuspohjaisten käyttöliittymien sopivuuteen

ikääntyvien käyttäjien päivittäisessä elämässä. Tulokset osoittavat, että kosketuspohjainen

käyttöliittymä oli helppo oppia ja omaksua, ja että käyttäjät käyttivät sitä sujuvasti riippu-
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matta heidän fysiologisista tai kongitiivisista heikkouksistaan.

Caprani, O’Connor ja Gurrin (2012) ovat osoittaneet, että teknologia muuttuu helppokäyt-

töisemmäksi ja moni järjestelmä nykyisin sisältää esteettömyysominaisuuksia tukeakseen

rajoittuneita käyttäjiä. Tutkimus on osoittanut, että iäkkäämmät käyttäjät suoriutuvat parem-

min ja pitävät enemmän kosketusnäyttölaitteista muihin syötelaitteisiin verrattuna. Koske-

tusnäyttölaitteita käyttäessä iästä johtuvien erojen määrä suoriutumisessa myös pienenee.

Valtavirtateknologian täysi mukauttaminen iäkkäämmille ja invalideille käyttäjille on vielä

kesken, mutta optimaalisia iäkkäille ja toimintakyvyttömille käyttäjille suunnattuja käyttö-

liittymäominaisuuksia on tutkittu laajalti. Näitä keskeisiä ominaisuuksia ovat olleet painik-

keiden koko ja asettelu, valikkorakenteet ja datan syöttö. Vaikka muunlaiset syötetavat ku-

ten katseohjaus tai tietokonehiiri voivat muuttua käyttökelpoisemmiksi kohderyhmällemme

tulevaisuudessa, toistaiseksi kosketusnäytöt tarjoavat toimivimman ja helppopääsyisimmän

vaihtoehdon.

4.2 Kädenliikkeitä ja äänikomentoja hyödyntävät vaihtoehtoiskäyttö-

liittymät

Wang ym. (2015) suunnittelivat uuden kädenliikkeitä hyödyntävän käyttötavan älypuheli-

mien käyttöön ikääntyneille ihmisille. Heidän tutkimuksensa tulosten mukaan monikoske-

tusta vaativa kädenliike on ikääntyneille kaikista vaikein ja heidän kehittämänsä uusi yk-

sisormisia kädenliikkeitä käyttävä syötetapa osoittautui heidän käytettävyysarvioinneissaan

olevan tilastollisesti merkitsevästi parempi.

Harada ym. (2013) selvitti tutkimuksessaan, että käyttöliittymien ongelmakohdat vaihteli-

vat rajusti yksilöiden välillä tabletti- ja puhelinkokemuksen määrästä riippuen. Tämä sig-

naloi tarvetta järjestelmälliselle kvantitaviiselle, laajemman otoskoon tutkimukselle yleistet-

tävämpien tutkimustulosten saavuttamiseksi. Testituloksista ilmeni myöskin säännöllisesti

osallistujien keskuudessa yhteneväisiä ongelmakohtia: Kämmensyrjä tai -sivu kosketti usein

tarkoituksettomasti näytön osaa rekisteröiden kosketuksen ja vierityksestä vastaava alue ei

ollut loogisesti yhteneväinen sovellusten välillä. Myöskin valikkojen ääriasentojen / -tilojen

indikointi palautteen, äänen tai animaation kautta ei ollut yhteneväistä ja tämä tuotti useil-
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le osallistujille vaikeuksia. Esimerkkinä tästä puhelinluettelosovellus, joka ilmaisee animaa-

tion, tärinän ja efektin kautta käyttäjälle, kun tämän ei enää ole mahdollista selata halua-

maansa suuntaan. Moni käyttäjä oppi tämän nopeasti, mutta esimerkiksi kartta- tai paikan-

nussovellus ei tarjonnut minkäänlaista vastaavaa palautetta ilmaistakseen maksimi- tai mini-

mizoomaustasoa.

4.3 Kosketusnäyttökynä vaihtoehtoisena interaktiovälineenä

Vanhojen ihmisten osuus maailman väestöstä kasvaa jatkuvasti, joten on välttämätöntä, et-

tä kaikki valtiojohdot järjestävät enemmän palveluja heidän elämänlaatunsa parantamisek-

si. Arias-Torres (2006) totesi kirjallisuuskatsauksessaan useiden tutkijaryhmien osoittaneen,

että vanhemmat ihmiset kokevat parempaa vuorovaikutusta tietokoneen kanssa näyttödataa

suoraan käsitteleviä laitteita, kuten esimerkiksi kosketusnäyttökynää käytettäessä, kuin epä-

suoraan käsitteleviä osoitinlaitteita, kuten esimerkiksi hiirtä käytettäessä. Tutkimus tekee tu-

loksien pohjalta ehdotuksen kosketusnäyttökynän käyttöön pohjautuvaan käyttöliittymään

vanhoille ihmisille kädenliikeajattelumallin käytettävyyden tutkimiseksi.

Iglesias, Gomez de Segura ja Iturburu (2009) suunnittelivat digitaalisen kalenterisovelluk-

sen, jota testasi joukko ikääntyneitä käyttäjiä. Testiosallistujat käyttivät kalentereita pape-

riarkkimaisen esineen; ’RFID-taulun’, ja kynämäisen ’IDBlue-kynän’ avulla. Tuloksista il-

meni käyttäjien olleen tyytyväisiä testissä käytettyihin laitepareihin. Havaittiin, että ’kynä ja

paperi’-yhdistelmän kaltainen laitepari soveltuu ikääntyneille hyvin digitaalisen maailman

kanssa vuorovaikuttamiseen ja siinä navigoimiseen.

Motti, Vigouroux ja Gorce (2013) perehtyivät useisiin tutkimuksiin jotka tutkivat vanho-

jen käyttäjien käyttämiä interaktiotekniikoita ja syötelaitteita kosketusnäyttölaitteita käytet-

täessä. Heidän kirjallisuuskatsauksensa arvioi otannan edustamaa perusjoukkoa, tutkimusten

tehtävätyyppejä, laitteistoja, syötetekniikoita, välitettyä palautetta, kerättyä dataa sekä kir-

joittajien löydöksiä ja suosituksia. Päätösosassa, katsaus osoittaa, että iän aiheuttamat muu-

tokset, aiempi teknologiakokemus, mobiililaitteen tyyppi ja käyttötilanteet kaipaavat lisätut-

kimuksia omina osa-alueinaan kuten myös niiden välisten vuorovaikutusten suhteen.
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5 Yhteenveto

Kosketusnäyttölaitealustoilla jotkin käyttöjärjestelmät, selaimet ja sovellukset tarjoavat tai

tukevat käyttäjän mahdollisuuksia muokata käyttöliittymää, mutta nämä työkalut eivät ole

toistaiseksi peruskäyttäjälle helppokäyttöisiä ja valmiit muokkausominaisuudet ovat kovin

rajattuja. Tutkimukset, joissa on ollut tarjolla useita vaihtoehtoisia käyttöliittymiä tai muo-

kattavia käyttöliittymiä, ovat vaikuttaneet toimivalta ja paljon hyödyllistä tietoa tarjoavilta.

Näistä tutkimuksista on löydetty yhtenäisyyksiä ikääntyvien käyttäjien suosimissa tai välttä-

missä ominaisuuksissa. Tämänkaltaisella ns. käyttäjälähtöisellä, testauspohjaisella tutkimuk-

sella saataisiin mahdollisesti jatkotutkimuksen avulla käyttäjäpalautteen pohjalta muotoiltua

potentiaalisesti suurellekin osalle ikääntyvistä käyttäjistä sopiva käyttöliittymäarkkityyppi.
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